



LGT Group

Zweitbestes Ergebnis in der LGT Geschichte

Die LGT Group ist sowohl operativ sowie auch als namhafter Finanzinvestor tätig. Seit 1996 erstellt die LGT die Konzernrechnung gemäss International Financial Reporting Standards (IFRS). Nach IFRS wird das operative Geschäft über die Erfolgsrechnung abgebildet, das Finanzinvestmentgeschäft hingegen direkt über die Eigenmittel gebucht. Aus diesem Grund ist in erster Linie die Entwicklung der Eigenmittel relevant. Im Geschäftsjahr 2003 konnte die LGT Group die konsolidierten Eigenmittel vor Ausschüttung um CHF 326 Mio. steigern. Damit erzielte die LGT Group das zweitbeste Resultat in ihrer Geschichte. Der starke Anstieg der Eigenmittel ist mit CHF 80 Mio. auf das operative

Geschäft und mit CHF 246 Mio. auf das Investmentgeschäft mit dem Fürstlichen Portfolio zurückzuführen, das im vergangenen Jahr eine Bruttoerformance von 23 Prozent erzielte. Die Gruppe vermochte die betreuten Kundenvermögen um 22 Prozent auf CHF 48,5 Mia., die verwalteten Kundenvermögen um 49 Prozent auf CHF 20,4 Mia. zu steigern. Der Neugelderzufluss betrug CHF 2 Mia. oder 5 Prozent. Mit der Akquisition der Schweizerischen Treuhandgesellschaft und der Eröffnung neuer Standorte in Europa und Asien hat die LGT Group wichtige Marksteine in der Realisation ihrer strategischen Expansion gesetzt.

Konsolidierte Bilanz per 31. Dezember 2003

Aktiven (CHF'000)	2003	2002
Flüssige Mittel	125 199	65 179
Schuldtitel öffentlicher Stellen	120 949	115 895
Forderungen gegenüber Banken	4 613 104	4 413 112
Forderungen gegenüber Kunden	4 049 685	3 629 731
Beteiligungen an assoziierten Gesellschaften	1 129	0
Finanzanlagen	4 210 452	3 409 421
Handelsbestände	29 711	52 727
Derivative Finanzinstrumente	576 648	400 195
Immaterielle Anlagewerte	123 181	23 091
Sachanlagen	112 235	101 127
Latente Steuerforderungen	8 379	1 511
Sonstige Vermögenswerte	43 712	19 458
Rechnungsabgrenzungsposten	84 606	61 121
Total Aktiven	14 098 990	12 292 568

Passiven (CHF'000)	2003	2002
Verbindlichkeiten gegenüber Banken	1 532 019	1 613 836
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	8 059 300	6 688 287
Derivative Finanzinstrumente	543 614	372 921
Verbriefte Verbindlichkeiten (davon nachrangige CHF'000 2 732 in 2003 und 2 868 in 2002)	1 652 202	1 601 716
Latente Steuerschulden	40 272	36 182
Sonstige Verbindlichkeiten	141 615	91 201
Rechnungsabgrenzungsposten	57 323	54 414
Rückstellungen	129 521	118 986
Total Fremdkapital	12 155 866	10 577 543
Eigenkapital		
Stiftungskapital	339 044	339 044
Gewinnreserven	1 592 386	1 366 070
Total Eigenkapital	1 931 430	1 705 114
Minderheitsanteile	11 694	9 911
Total Passiven	14 098 990	12 292 568

Konsolidierte Erfolgsrechnung (CHF'000)

für 1. Januar bis 31. Dezember 2003	2003	2002	Veränderung %
Erfolg aus Zinsgeschäft	59 931	93 831	(36)
Erfolg aus Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	304 700	259 541	17
Erfolg aus Handelsgeschäft	34 958	11 202	212
Sonstiger Ertrag	23 435	37 295	(37)
Bruttoertrag	423 024	401 869	5
Betriebsaufwand	(297 993)	(234 847)	27
Abschreibungen und Rückstellungen	(24 790)	(27 162)	(9)
Ergebnis aus ordentlicher Geschäftstätigkeit vor Steuern	100 241	139 860	(28)
Steuern	(10 777)	(16 206)	(33)
Ergebnis aus ordentlicher Geschäftstätigkeit nach Steuern	89 464	123 654	(28)
Minderheitsanteile	(9 748)	(7 745)	26
Konzernergebnis	79 716	115 909	(31)